SỞ Y TẾ HÀ GIANG
BVĐK QUANG BÌNH

              Số:       /KH-BVĐK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Bình, ngày  21 tháng  5 năm 2024

KẾ HOẠCH

ĐÀO TẠO THƯC HÀNH LÂM SÀNG KHÁM BỆNH, CHỮA BỆNH TẠI

BỆNH VIỆN ĐA KHOA QUANG BÌNH

 Căn cứ luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ngày 9 tháng 01 năm 2023;

 Căn cứ Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về

việc quy định một số điều Luật khám bệnh, chữa bệnh;

Bệnh viện Đa khoa Quang Bình lập kế hoạch đào tạo thực hành khám bệnh, chữa

bệnh, đối với các học viên đăng ký thực hành như sau.

I.MỤC TIÊU

1.Mục tiêu chung

Học viên sau quá trình học thực hành sẽ có khả năng thực hiện các kỹ thuật khám

bệnh, chữa bệnh, chăm sóc người bệnh và kê đơn thuốc một cách chủ động, an toàn,

hiệu quả cho người bệnh.

2.Mục tiêu cụ thể.

Nội dung thực hành khám bệnh , chữa bệnh dựa trên cơ sở quy định theo thông tư

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về quy định chi tiết một số

điều Luật khám bệnh, chữa bệnh.

II.PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN.

1.Phạm vi triển khai.

Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng tại Bệnh viên Đa khoa Quang Bình.

2.Thời gian thực hiện.

Trong năm 2024

3.Đối tương. Học viên có nhu cầu đăng ký thực hành tại Bệnh viện  để cấp giấy

phép hành nghề

III. NỘI DUNG HƯỠNG DẪN THỰC HÀNH

1. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên

môn là bác sỹ y khoa.

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

 -Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 3 tháng ( trong đó

thực hành tại khoa Hồi sức tích cực và chống độc : 2 tháng , khoa cấp cứu : 1 tháng ).

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 9 tháng( trong đó thực hành tại

khoa Nội tổng hợp 2 tháng, khoa ngoại tổng hợp 2 tháng, khoa sản 2 tháng, khoa nhi 2

tháng, Khoa truyền nhiễm  1 tháng.

b.Nội dung thực hành:

- Khám bệnh, chữa bệnh đa khoa.

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục V, thông tư 32/2023/TT-

BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

2. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho bác sỹ với phạm vi hoạt động chuyên

môn là Y học cổ truyền .

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 3 tháng ( trong đó

thực hành tại khoa Hồi sức tích cực và chống độc : 2 tháng , khoa cấp cứu : 1 tháng ).

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 9 tháng tại khoa Y học cổ truyền

– phục hồi chức năng.

b.Nội dung thực hành:

- Khám bệnh, chữa bệnh chuyên khoa y học cổ truyền-phục hòi chức năng.

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục VI thông tư 32/2023/TT-

BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

3. Hướng dẫn thực hành lâm sàng cho Điều dưỡng đa khoa:

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức  cấp cứu là:  01 tháng

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 5 tháng ( trong đó thực hành tại

khoa Nội tổng hợp: 2 tháng, ngoại 1 tháng, nhi 1 tháng , chuyên khoa khác là 1 tháng

( khoa liên chuyên khoa, khoa đông y phục hồi chức năng, khoa truyền nhiễm )

b.Nội dung thực hành:

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục I, II phụ lục XII thông tư

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế

4.Hướng dẫn thực hành lâm sàng Hộ sinh

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 1 tháng (trong đó

thực hành tại khoa Hồi sức tích cực và chống độc : 0.5 tháng , khoa cấp cứu: 0.5 tháng ).

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 5 tháng tại khoa phụ sản

b.Nội dung thực hành:

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XIII, thông tư 32/2023/TT-

BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế

5.Hướng dẫn thực hành cho Y sỹ đa khoa.

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 3 tháng (trong đó

thực hành tại khoa Hồi sức tích cực và chống độc : 2 tháng , khoa cấp cứu : 1 tháng ).

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng trong đó: (trong đó thực

hành tại khoa Nội tổng hợp: 2 tháng, khoa ngoại 1 tháng, Khoa Nhi 1 tháng, khoa sản 1

tháng , Khoa lão học tim mạch  1 tháng .

b.Nội dung thực hành:

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục X thông tư 32/2023/TT-

BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

6.Hướng dẫn thực hành cho Y sỹ y học cổ truyền.

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 3 tháng ( trong đó

thực hành tại khoa Hồi sức tích cực và chống độc : 2 tháng , khoa cấp cứu : 1 tháng ).

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 6 tháng y học cổ truyền.

b.Nội dung thực hành:

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục XI thông tư 32/2023/TT-

BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

7.Hướng dẫn thực hành Lâm sàng cho hình ảnh y học

 a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 1 tháng .

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh  tại khoa chẩn đoán hình ảnh là 5

tháng .

b.Nội dung thực hành:

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục I, phụ lục XIV thông tư

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

8.Hướng dẫn thực hành Lâm sàng cho xét nghiệm.

a.Thời gian và địa điểm thực hành.

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức là 1 tháng .

-Thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh  tại khoa xét nghiệm  là 5 tháng .

b.Nội dung thực hành:

- Thực hiện được các Danh mục kỹ thuật trong phụ lục II, phụ lục XIV thông tư

32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Người chịu trách nhiệm đào tạo: Giám đốc bệnh viện.

- Phê duyệt kế hoạch đào tạo và chỉ đạo triển khai kế hoạch

- Chịu trách nhiệm chung về qua trình đào tạo và kết quả đào tạo tại Bệnh viện.

- Quyết định phân công chỉ đạo bộ phận quản lý đào tạo.

- Xác nhận hoàn thành quá trình thực hành theo quy định.

2.Phòng Kế hoạch tổng hợp.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo thực hành trình Lãnh đạo Bệnh viện phê duyệt.Phối

hợp các trưởng/phó khoa , phòng liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể cho khoa đào tạo.

- Điều phối hoạt động đào tạo thực hành.

- Đánh giá mức độ hoàn thành của học viên.

- Chịu trách nhiệm báo cáo đánh giá kế hoạch đào tạo định kỳ và đột xuất của Bệnh

viện.

- Lập danh sách học viên đăng ký thực hành tại Bệnh viện và hướng dẫn thực hành

tại bệnh viện.

-Thực hiện các thủ tục công nhận hoàn thành quá trình thực hành theo mẫu 07 phụ

lục I của Nghị định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ.

3. Các khoa/phòng chịu trách nhiệm đào tạo tại các khoa: Các trưởng , phó khoa

liên quan.

- Tổ chức đào tạo và đánh giá tại khoa.

- Trực tiếp tham gia hướng dẫn cho học viên.

- Đánh giá mức độ hoàn thành của học viên.

4. Nhiệm vụ của học viên.

- Tham gia thực hành đủ thời gian quy đinh.

- Nghiêm túc tuân thủ các quy định tại Bệnh viện, học tập, thực hành dưới sự hướng

dẫn, giám sát của người được phân công phụ trách hướng dẫn thực hành.

- Chủ động, tích cực trong học tập, thực hành theo trương trình đào tạo để đạt chuẩn

năng lực theo quy định.

- Tích cực đưa ra ý kiến phản hồi để hoàn thiện kỹ năng.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của bệnh viện và các quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch đào tạo thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với các học viên

đăng ký thực hành tại Bệnh viện đa khoa Quang Bình.Các khoa/phòng căn cứ thực

hiện./.

  Nơi nhận:
-  Sở Y tế Hà Giang

- Ban giám đốc Bệnh viện

- Lưu KHTH, VT

KT.GIÁM ĐỐC

                  PHÓ GIÁM ĐỐC

        HOÀNG VĂN THANH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T08:21:02-0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nông Thị Hồng<nthong7.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T08:14:13-0700
	Tỉnh Hà Giang
	Hoàng Văn Thanh<hvthanh.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T09:35:47+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Bệnh viện đa khoa huyện Quang Bình<bvdkquangbinh.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-21T09:35:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Bệnh viện đa khoa huyện Quang Bình<bvdkquangbinh.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!